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Development of an information system for rapid communication with 

emergency services 
 

O.A. Turdiev 1 a, M.B. Murtozaeva1 
1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 
Abstract: In modern society, the prevention and management of emergency situations (ES) is one of the most 

important state tasks. Emergencies are situations that can cause serious harm to human life and health, 
the environment and material resources, and their rapid detection and timely response are crucial in 

saving people's lives. World experience shows that the time to contact emergency services can save a 
person's life every minute. Therefore, the integration of modern information and communication 
technologies into ES management systems is an urgent scientific and practical issue. 

Keywords: Emergency Situations (ES), GPS Integration, RFID, MySQL Database, RBAC (Role-Based Access 
Control), Operator Efficiency, SUS Score (Percentage), HTML5 and CSS3 

 

Favqulodda vaziyatlar xizmatlari bilan tezkor aloqa uchun axborot tizimini 

ishlab chiqish 
 

Turdiyev O.A.1 a, Murtozayeva M.B.1 
1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O’zbekiston 

 
Annotatsiya: Zamonaviy jamiyatda favqulodda vaziyatlar (FV) oldini olish va boshqarish eng muhim davlat 

vazifalaridan biri hisoblanadi. Favqulodda vaziyatlar – bu inson hayoti va salomatligiga, atrof-muhitga 
va moddiy boyliklarga jiddiy zarar yetkazishi mumkin boʻlgan holatlar boʻlib, ularning tezkor aniqlanishi 

va oʻz vaqtida javob berilishi odamlar hayotini saqlab qolishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Jahon 
tajribasi shuni koʻrsatadiki, favqulodda vaziyatlar xizmatlariga murojaat qilish vaqti har bir daqiqada 
inson hayotini qutqarishi mumkin. Shu sababli, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 
FV boshqarish tizimlariga integratsiya qilish dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Favqulodda vaziyatlar (FV), GPS-integratsiya, RFID, Maʻlumotlar bazasi MySQL, RBAC (Role-Based 
Access Control), Operator samaradorligi, SUS ball (foiz), HTML5 va CSS3 

1. Kirish 

Oʻzbekiston Respublikasi 2019-yilda yagona 112 
qoʻngʻiroq xizmatini joriy etgan boʻlib, bu xizmat orqali 

fuqarolar tez tibbiy yordam, oʻt oʻchirish va qutqaruv, 
politsiya hamda gaz xoʻjaligi xizmatlariga bir maromda 
murojaat qilish imkoniyatiga ega boʻldilar. Biroq, mavjud 
tizimning bir qator texnik va funksional cheklovlari mavjud: 
GPS-integratsiya yoʻqligi, koʻp kanalli qoʻllab-quvvatlash 
etishmasligi, tibbiy maʻlumotlar integratsiyasining boʻlishi 
hamda qishloq joylarda texnik infratuzilmaning 
yetishmasligi kabi muammolar tizim samaradorligini 
sezilarli darajada cheklaydi. Shunday ekan, mavjud 112 

tizimini takomillashtirish va yangi zamonaviy axborot 
tizimini ishlab chiqish zaruriyati tugʻildi. 

Ushbu ilmiy maqola Toshkent davlat transport 
universiteti Axborot texnologiyalari fakultetida magistratura 
darajasida bajarilgan dissertatsiya ishi asosida tayyorlandi. 
Tadqiqotning maqsadi – favqulodda vaziyatlar xizmatlari 
bilan tezkor aloqa oʻrnatish uchun yangi axborot tizimini 
loyihalashtirish, ishlab chiqish va sinashdan iborat. Tizim 

GPS-integratsiya, koʻp kanalli murojaat, tibbiy maʻlumotlar 
bazasi va zamonaviy veb-texnologiyalar asosida yaratilgan 
boʻlib, Oʻzbekiston sharoitlariga moslashtirilgan. 

 
a  https://orcid.org/0000-0002-1651-5493  

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilarda ifodalanadi: 
birinchidan, Oʻzbekistonda axborot texnologiyalari va 
favqulodda vaziyatlar boshqaruvi chorrahasida birinchi 
marta tizimli tadqiqot oʻtkazildi; ikkinchidan, xorijiy tajriba 
va mahalliy ehtiyojlarni qiyosiy tahlil qilish orqali yangi 
yondashuv taklif etildi; uchinchidan, ochiq manbali 

texnologiyalar asosida mahalliy sharoitlarga moslashgan 
tizim yaratildi. Tadqiqot natijalari Oʻzbekiston Favqulodda 
vaziyatlar vazirligi va aholi xavfsizligi tizimlarini 
takomillashtirishda amaliy qoʻllanishga ega boʻla oladi. 

Maqolada quyidagi vazifalar yechilgan: xalqaro 
tajribaning qiyosiy tahlili, talablar muhandisligi boʻyicha 
empirik tadqiqot, tizim arxitekturasi va maʻlumotlar bazasi 
loyihasini ishlab chiqish, prototipning amaliy tatbiq etilishi, 
sinovlar oʻtkazish va natijalarni tahlil qilish. Tadqiqot 

Agile/Scrum metodologiyasi asosida 14 hafta davomida, 7 
sprintda amalga oshirildi va 340 ta Git-commit bilan 
hujjatlashtirildi. 

OʻZBEKISTONDA FV XIZMATLARI HOLATI 

Oʻzbekistonda 112 yagona qoʻngʻiroq xizmati 2019-yil 
1-yanvardan boshlab ishga tushirilgan boʻlib, u Favqulodda 
vaziyatlar vazirligi tizimida faoliyat yuritadi. 2019–2023-
yillar oraligʻida xizmat statistikasi koʻrinishicha, jami 

murojaatlar soni 842 mingdan 1 million 189 minggacha 

https://orcid.org/0000-0002-1651-5493
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oʻsgan, bu yillik oʻrtacha 9 foiz oʻsishni bildiradi. Javob 
berish vaqti 8,4 daqiqadan 6,9 daqiqagacha qisqargan 
boʻlsa-da, bu koʻrsatkich xalqaro standartlardan (3–5 
daqiqa) ancha yuqori [7]. 

Internet orqali kelgan murojaatlar ulushi 2019-yilda atigi 
2 foizni tashkil etgan boʻlsa, 2023-yilda bu koʻrsatkich 9 
foizga yetdi. Bu tendentsiya fuqarolarning raqamli 

kanallarga oʻtishini koʻrsatadi va veb-asosli murojaat 
tizimini yaratishning ahamiyatini tasdiqlaydi. Biroq, hozirgi 
kunda 112 xizmatining texnik infratuzilmasi bir qator 
muammolarga duch kelmoqda: GPS-integratsiya mavjud 
emas, bu murojaat qilayotgan fuqaroning joylashuvini 
aniqlashda qiyinchiliklar yaratadi; koʻp kanalli qoʻllab-
quvvatlash yoʻq, faqat ovozli qoʻngʻiroq orqali murojaat 
qilish mumkin; tibbiy maʻlumotlar bazasi bilan integratsiya 

etishmagan, bu operatorga fuqaroning tibbiy holati haqida 
maʻlumot bermaydi; qishloq joylarda texnik 
infratuzilmaning zaifligi tizim ishonchliligini pasaytiradi 
[8]. 

1-jadval 

Oʻzbekiston 112 xizmati statistikasi (2019–2023) 

Koʻrsatkich 2019 2020 2021 2022 2023 

Murojaatlar 

(ming) 

842 938 1 

024 

1 

106 

1 

189 

Javob vaqti 

(daq) 

8,4 7,8 7,3 7,1 6,9 

Internet 

murojaat (%) 

2% 4% 5% 7% 9% 

Texnologik jihatdan hozirgi kunda LAMP (Linux, 
Apache, MySQL, PHP) texnologik toʻplami keng 
qoʻllaniladi. PHP 8.1 versiyasi oʻzining yuqori 

samaradorligi va xavfsizlik funksiyalari bilan ajralib turadi. 
MySQL 8.0 maʻlumotlar bazasi boshqaruvi tizimi esa 
ishonchli saqlash va tezkor soʻrovlar bajarish imkoniyatiga 
ega. HTML5 va CSS3 zamonaviy veb-interfeys yaratish 
uchun standart texnologiyalar hisoblanadi [9]. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu bobda taklif etilayotgan axborot tizimining 
loyihalash metodologiyasi, arxitekturaviy qarorlari, 
maʻlumotlar bazasi loyihasi va xavfsizlik choralari bayon 
etiladi. Tizim ishlab chiqish jarayonida talablar 
muhandisligi, dasturiy taʻminot arxitekturasi va 

foydalanuvchi markazli dizayn kabi zamonaviy 
yondashuvlardan foydalanildi. 

TIZIM ARXITEKTURASI VA LOYIHA 

TUZILMASI 

Talablar muhandisligi bosqichida 23 ta chuqur intervyu 
va 120 kishini qamrab olgan soʻrovnomalar oʻtkazildi. 
Intervyu ishtirokchilari orasida FV xizmati operatorlari, tez 
tibbiy yordam xodimlari, politsiya vakillari, IT-

mutaxassislar va oddiy fuqarolar bor edi. Soʻrovnomada 
foydalanuvchilar FV xizmatiga murojaat qilish tajribasi, 
mavjud muammolar va kutgan xususiyatlari haqida soʻraldi. 
Natijada 94 ta talab aniqlandi va ular MoSCoW usuli 
boʻyicha saralandi: 32 ta Must Have (majburiy), 28 ta 
Should Have (kerakli), 21 ta Could Have (istalgan) va 13 ta 
Wonʻt Have (amalga oshirilmasligi) [10]. 

Tizim arxitekturasi sifatida MVC (Model-View-
Controller) naʻmush patterni tanlandi, u dasturiy taʻminotni 
uchta mustaqil komponentga ajratadi: Model – maʻlumotlar 
bazasi bilan ishlash, View – foydalanuvchi interfeysi, 
Controller – biznes-mantiq. Arxitektura uchta asosiy 
foydalanuvchi rolini nazarda tutadi: Foydalanuvchi (fuqaro) 
– murojaat yuborish, joylashuv aniqlash, tibbiy 

maʻlumotlarni kiritish imkoniyatiga ega; Operator – 
murojaatlarni qabul qilish, tasniflash va tegishli xizmatga 
yoʻnaltirish; Administrator – tizimni boshqarish, 
operatorlarni nazorat qilish, hisobotlarni koʻrish 
funksiyalarini bajaradi. 

Texnologik toʻplam sifatida LAMP (Linux, Apache, 
MySQL, PHP) tanlandi. PHP 8.1 versiyasi JIT-
kompilyatsiya, enums, fiber va yaxshilangan turi xavfsizligi 

kabi zamonaviy funksiyalarni taqdim etadi. MySQL 8.0 
CTE (Common Table Expressions), window funksiyalari va 
yaxshilangan JSON qoʻllab-quvvatlash kabi imkoniyatlarga 
ega. Veb-interfeys HTML5, CSS3 va JavaScript yordamida 
yaratildi. Mobile-First responsive dizayn yondashuvi 
qoʻllanib, barcha qurilma oʻlchamlariga moslashuvchan 
interfeys taʻminlandi [11]. 

MAʻLUMOTLAR BAZASI LOYIHASI 

Maʻlumotlar bazasi MySQL 8.0 reliksion boshqaruvi 
tizimida loyihalandi va 6 ta asosiy jadvalni oʻz ichiga oladi. 
USERS jadvali foydalanuvchilarning shaxsiy va tibbiy 
maʻlumotlarini saqlaydi, jumladan qon guruhi, allergiyalar 
va tibbiy izohlari. MUROJAATLAR jadvali barcha 
murojaatlarni qayd etadi, ularning turi, holati va vaqt 
belgilarini saqlaydi. OPERATORLAR jadvali operatorlar 
roʻyxatini va ularning vakolat darajasini boshqaradi. 
XIZMATLAR jadvali mavjud FV xizmatlari (tez yordam, 

oʻt oʻchirish, politsiya, gaz xizmati) maʻlumotlarini 
saqlaydi. BILDIRISHNOMALAR jadvali 
foydalanuvchilarga yuboriladigan bildirishnomalarni 
kuzatadi. HISOBOTLAR jadvali tizim faoliyati boʻyicha 
hisobotlarni saqlaydi [12]. 

Maʻlumotlar bazasida tashqi kalitlar (foreign keys) 
orqali jadvallar oʻrtasidagi munosabatlar oʻrnatildi. 
Masalan, MUROJAATLAR jadvali USERS va 

XIZMATLAR jadvallariga bogʻlangan. USERS jadvalidagi 
tibbiy maʻlumotlar (blood_type, allergies, medical_notes) 
operatorga murojaat qilayotgan fuqaroning tibbiy holati 
haqida tezkor maʻlumot beradi, bu esa toʻgʻri xizmatni 
yoʻnaltirishda muhim ahamiyatga ega. Maʻlumotlar 
bazasining normalizatsiya darajasi 3NF (Third Normal 
Form) boʻlb, maʻlumotlar takrorlanishi oldini olindi va 
maʻlumotlar yaxlitligi taʻminlandi. 

XAVFSIZLIK ARXITEKTURASI 

Tizim xavfsizligi OWASP Top-10 xavfsizlik 
tahdidlariga asoslanib loyihalandi. Autentifikatsiya tizimida 
bcrypt algoritmi bilan 12 ta iteratsiya (cost factor) ishlatiladi, 
bu qoʻlnmalarni xeshlash uchun zamonaviy va ishonchli 
usul hisoblanadi. Maʻlumotlar bazasi soʻrovlari PDO (PHP 
Data Objects) prepared statements orqali bajariladi, bu SQL-
injection hujumlaridan himoyalaydi. RBAC (Role-Based 

Access Control) rolga asoslangan kirish nazorati tizimi joriy 
etilib, har bir foydalanuvchi roliga mos vakolatlar belgilandi. 
CSRF (Cross-Site Request Forgery) himoyasi uchun token-
asosli autentifikatsiya mexanizmi qoʻllanildi [13]. 

Shuningdek, tizimda quyidagi qoʻshimcha xavfsizlik 
choralarini koʻrildi: barcha maʻlumotlar uzatishda HTTPS 
protokoli orqali shifrlanadi, parollar minimum 8 belgi, katta-
kichik harf, raqam va maxsus belgi talab qiladi, operatör 

sessiyalari 30 daqiqadan keyin avtomatik tugaydi, barcha 
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tizim harakatlari jurnalga (log) yoziladi va monitoring 
qilinadi. Xavfsizlik siyosati Oʻzbekiston “Davlat axborot 
tizimlarini xavfsizlikka muhofaza qilish” standartlari hamda 
xalqaro ISO/IEC 27001 talablariga muvofiq ishlab chiqildi 
[14]. 

3. Natija va muhomalar 

Tizim ishlab chiqish jarayoni Agile/Scrum 
metodologiyasi asosida 14 hafta davomida amalga oshirildi. 
Umumiy 7 sprint oʻtkazilib, har bir sprint 2 haftadan iborat 
edi. Sprintlar davomida jami 340 ta Git-commit bajarildi va 
barcha ishlar versiya boshqaruv tizimida hujjatlashtirildi. 
Ishlash jarayonida Backlog-refinement, Sprint Planning, 
Daily Standup, Sprint Review va Sprint Retrospective kabi 

Scrum marosimlari muntazam oʻtkazildi. Birinchi sprintda 
asosiy arxitektura va maʻlumotlar bazasi loyihasi yaratildi, 
oxirgi sprintlarda foydalanuvchi interfeysi, xavfsizlik 
modullari va sinovlar yakunlandi. 

SINOV NATIJALARI 

Tizim uchta bosqichda sinovdan oʻtkazildi: unit-
sinovlar, integratsion sinovlar va foydalanuvchi qabul 
sinovlari (UAT). Unit-sinovlar uchun PHPUnit test 

freymvorki qoʻllanilib, jami 89 ta test yozildi. Sinovlar 
natijasida 86 ta test muvaffaqiyatli oʻtdi va 3 ta test 
muvaffaqiyatsiz boʻldi, bu 96,6 foiz oʻtish foizini bildiradi. 
Muvaffaqiyatsiz boʻlgan testlar chegaraviy holatlarni 
tekshirish bilan bogʻliq boʻlib, keyingi sprintlarda tuzatildi. 

Integratsion sinovlar tizim komponentlari oʻrtasidagi 
oʻzaro taʻsirni tekshirish uchun oʻtkazildi. Jami 47 ta 
integratsion test bajarildi, jumladan maʻlumotlar bazasi 

ulanish sinovlari, API endpoint sinovlari, autentifikatsiya va 
avtorizatsiya sinovlari. Barcha integratsion sinovlar 
muvaffaqiyatli oʻtdi. JMeter yordamida yuk sinovlari 
oʻtkazilib, 100 ta bir vaqtliy foydalanuvchi ostida tizimning 
ishlash koʻrsatkichlari oʻlchandi. Oʻrtacha javob vaqti 1,24 
soniya, P95 (95-percentil) javob vaqti 1,68 soniya va 
maksimal javob vaqti 2,31 soniya boʻldi. 

Foydalanuvchi qabul sinovlari (UAT) 83 nafar 

ishtirokchi bilan oʻtkazildi. Ishtirokchilar tizimning barcha 
asosiy funksiyalarini sinab koʻrdilar va SUS (System 
Usability Scale) soʻrovnomasini toʻldirdilar. SUS ballari 
82,4/100 natijani koʻrsatdi, bu “Yaxshi” (Good) toifasiga 
mos keladi va Web-usability standartlariga muvofiq 
hisoblanadi. Foydalanuvchilarning 91 foizi tizimdan 
qoniqish bildirdi, umumiy qoniqish koʻrsatkichi 4,5/5 ballni 
tashkil etdi [15]. 

ISHLASH KOʻRSATKICHLARI 

Tizimning asosiy ishlash koʻrsatkichlari 3-jadvalda 
keltirilgan. Taklif etilgan tizim mavjud 112 xizmati bilan 
solishtirganda javob berish vaqtini 65 foizga qisqartirdi, 
operator samaradorligini 67 foizga oshirdi va foydalanuvchi 
qoniqishini 4,5/5 ballgacha yetkazdi. Tizimning 
ishonchliligi Billz.uz serverida 30 kunlik kuzatuv natijasida 
99,87 foiz uptime koʻrsatkichini taʻminladi, bu yuqori 
mavjudlik (high availability) talablariga javob beradi. 

2-jadval 

Tizim ishlash koʻrsatkichlari: mavjud va taklif etilgan 

tizimlar solishtirmasi 

Koʻrsatkich Mavjud 

112 

Taklif 

etilgan 

tizim 

Yaxshilanish 

Javob berish 

vaqti 

6,9 daq 2,4 daq 65% 

Operator 

samaradorligi 

100% 167% +67% 

Foydalanuvchi 

qoniqishi 

3,2/5 4,5/5 +41% 

SUS ball (foiz) 68,2 82,4 +21% 

Uptime 97,5% 99,87% +2,4% 

GPS-

integratsiya 

Yoʻq Ha +100% 

Tizimning joylashuvni aniqlash (geolocation) funksiyasi 
foydalanuvchining GPS maʻlumotlarini avtomatik ravishda 
oladi va murojaat bilan birga operatorga uzatadi. Sinov 
natijalariga koʻra, GPS aniqlash aniqligi shahar sharoitida 
oʻrtacha 5 metr, qishloq sharoitida 15 metrni tashkil etdi. Bu 
koʻrsatkich FV xizmatlarining joylashuvni aniqlashda 

muhim yaxshilanish boʻlb, avvalgi tizimda bu funksiya 
butunlay yoʻq edi. Tibbiy maʻlumotlar integratsiyasi 
sinovlarida operatörning toʻgʻri xizmatni tanlash aniqligi 78 
foizdan 94 foizga oshdi, bu fuqaroning qon guruhi va 
allergiya maʻlumotlarini hisobga olgan holda tezkor tibbiy 
yordam xizmatiga murojaatlarni aniqroq yoʻnaltirish 
imkonini berdi. 

JMeter yuk sinovlarining batafsil natijalari quyidagilarni 
koʻrsatdi: 10 ta bir vaqtliy foydalanuvchi ostida oʻrtacha 

javob vaqti 0,34 soniya, 50 ta foydalanuvchi ostida 0,87 
soniya, 100 ta foydalanuvchi ostida 1,24 soniya va 150 ta 
foydalanuvchi ostida 1,89 soniya boʻldi. Tizim 150 ta gacha 
bir vaqtliy foydalanuvchini barqaror qoʻllab-quvvatladi, bu 
Oʻzbekistonning katta shaharlari uchun yetarli deb 
hisoblanadi. Server resurslaridan foydalanish 
normallashtirilgan holatda CPU yuklamasi 35 foiz, RAM 
ishlatilishi 42 foizni tashkil etdi, bu optimal resurs sarflashni 

koʻrsatadi. 
Loyiha byudjeti jami 34 600 000 soʻmni tashkil etdi, 

jumladan: dasturchi ish haqi – 18 000 000 soʻm, server va 
hosting xarajatlari – 4 200 000 soʻm, dizayn va UI/UX – 5 
800 000 soʻm, sinov va sifat kafolati – 3 600 000 soʻm, 
boshqa xarajatlar – 3 000 000 soʻm. Ishlab chiqish bosqichi 
XAMPP localhost muhitida boshlanib, yakuniy versiya 
Billz.uz ishlab chiqarish serveriga joylashtirildi. Server 

konfiguratsiyasi: 2 vCPU, 4 GB RAM, 50 GB SSD disk, 
Ubuntu 22.04 operatsion tizimi [16]. 
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4. Xulosa 

Ushbu ilmiy maqolada favqulodda vaziyatlar xizmatlari 
bilan tezkor aloqa oʻrnatish uchun axborot tizimini ishlab 
chiqish boʻyicha tadqiqot natijalari bayon etildi. Tadqiqot 

davomida quyidagi asosiy natijalarga erishildi. 
Birinchidan, xalqaro tajribaning qiyosiy tahlili 

oʻtkazildi. AQSh (NG911), Germaniya (eCall), Estoniya (X-
Road) va Yaponiya (J-Alert) kabi mamlakatlarning FV aloqa 
tizimlarining afzalliklari va imkoniyatlari oʻrganildi. Tahlil 
natijasida Oʻzbekistonning mavjud 112 tizimi GPS-
integratsiya, koʻp kanalli murojaat va maʻlumotlar 
integratsiyasi boʻyicha sezilarli orqada ekanligi aniqlandi. 

Ikkinchidan, empirik tadqiqot natijasida 23 ta intervyu 

va 120 kishilik soʻrovnomalar asosida 94 ta talab aniqlandi 
va MoSCoW metodi bilan saralandi. Bu Oʻzbekiston 
fuqarolarining FV xizmatlariga nisbatan kutgan ehtiyojlari 
va afzalliklarini birinchi marta tizimli ravishda 
hujjatlashtirdi. 

Uchinchidan, amaliy tizim yaratildi va keng koʻlamli 
sinovlardan oʻtkazildi. Tizim LAMP texnologik toʻplami, 
MVC arxitekturasi va zamonaviy xavfsizlik choralariga 

asoslandi. Sinov natijalari tizimning yuqori samaradorligini 
tasdiqladi: javob berish vaqti 65 foizga qisqardi, operator 
samaradorligi 67 foizga oshdi va foydalanuvchi qoniqishi 
4,5/5 ballga yetdi. 

Toʻrtinchidan, tadqiqot Oʻzbekistonda axborot 
texnologiyalari va favqulodda vaziyatlar boshqaruvi 
chorrahasida birinchi tizimli ilmiy tadqiqot boʻlib, ushbu 
sohadagi ilmiy boʻshliqni qisman toʻldirdi. Tadqiqot 

natijalari Oʻzbekiston FV vazirligi va aholi xavfsizligi 
tizimlarini takomillashtirishda amaliy qoʻllanishga ega. 

Kelgusida quyidagi yoʻnalishlarda tadqiqotlarni davom 
ettirish taklif etiladi: birinchidan, mobil ilova (iOS va 
Android) yaratish orqali tizim funksionalligini kengaytirish; 
ikkinchidan, sunʻiy intellekt va mashinani oʻrganish 
texnologiyalarini qoʻllash orqali murojaatlarni avtomatik 
tasniflash va javob berishni optimallashtirish; uchinchidan, 

IoT (Internet of Things) sensorlari bilan integratsiya orqali 
atrof-muhitni kuzatish va oldini olish tizimini yaratish; 
toʻrtinchidan, tizimni boshqa Oʻrta Osiyo mamlakatlariga 
moslashtirish va regional hamkorlikni rivojlantirish. 
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